Qual o impacto das mudanças da avaliação dos 
periódicos científicos sobre a atuação dos pesquisadores e acadêmicos nas RSD?

A partir da exposição da Miglioranza (2025), visitamos o perfil dos influencers 
relacionados no texto da autora; o influencer Thiago Vidotto (@thiago.vidotto), com cento 
e dezessete mil (117.000) seguidores, é doutor em Genética/UPS e pós-doutorado no 

Johns Hopkins Hospital em Baltimore, Maryland/EUA, e o seu post sobre as mudanças do 
Qualis apresenta setenta (70) comentários; já a influencer Maria Ellem (@consulteamaria), 
doutoranda em Estudos Contemporâneos pela Universidade de Coimbra, que conta com 
dez mil e cem (10.100) seguidores, obteve cento e vinte e cinco (125) comentários no card 
sobre o assunto. Em contraponto, a página da CAPES (@capes_oficial), na mesma RSD, 
conta com 512 mil seguidores, e no post acerca das mudanças na avaliação da Qualis, 
consta com duzentos e cinquenta e dois (252) comentários.

Analisando aos comentários dos usuários nos cards das três páginas, percebe-se 
que há uma grande preocupação sobre como essa nova instrução irá impactar os trabalhos 
acadêmicos, bem como qual será o processo de análise desses números acerca da citação